
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

* * C o p i a * *  

C O M U N E   D I   C E R I S A N O 

 

 
(PROVINCIA DI  COSENZA) 

 

 

AREA TECNICA/VIGILANZA 
DETERMINAZIONE  N. 340 Del 27/09/2024 
REGISTRO GENERALE   N. 616 DEL 27/09/2024  

 
OGGETTO: 
PNRR M1C1-1.4.4 MITD - ESTENSIONE UTILIZZO PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITÀ DIGITALE - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA UNIMATICA S.P.A..  
CUP: J91F23000230006  
CIG: B338992F5E 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di settembre nel proprio ufficio, 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA/VIGILANZA 
in relazione al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000,        n. 267, e dell’art. 11 del 
CCNL del 31/03/1999, con Decreto del Sindaco n. 1 del 02/02/2024 sono stati individuati: nel Dott. 
Roberto DIONESALVI il Responsabile dell’Area Amministrativa/Tributi, nel Dott. Nuccio 
NICOLETTI il  Responsabile dell’Area Finanziaria/Cultura e nel Dott. Ing. Romolo Ottavio GRECO 
Responsabile dell’Area Tecnica/Vigilanza  cui affidare la responsabilità dei servizi, della gestione 
unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi del 3° comma del citato articolo del 
D.Lgs n.267/2000;  
PREMESSO che, 
 il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce e sicura 

ai servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali; 
 con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta l’identità 

digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla Pubblica 
Amministrazione per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi digitali; 

 la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini italiani che consente 
l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate; 

 grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche Amministrazioni hanno 
integrato il sistema di identificazione “Entra con CIE” all’interno dei loro servizi online 
consentendo agli utenti un accesso veloce e in sicurezza; 

PRESO ATTO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale 
(SPI CIE) e delll’anagrafe nazionale digitale (ANPR)” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di raggiungere un 
numero di cittadini italiani con identità digitali valide sulla piattaforma nazionale di identità 
digitale: pari a 42.300.000 entro dicembre 2025; 

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 
 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in € 14.000,00; 
 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito della piena adozione delle 

piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 
o Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID; 
o Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE; 
o Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices 

in caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2. 
 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 

2020 con risorse proprie; 
CONSIDERATO che il Comune di Cerisano ha presentato domanda in data 20/03/2023 e risulta 
finanziato per € 14.000,00 con CUP J91F23000230006, giusto decreto di finanziamento n. 125 - 3 
del 17/04/2023; 
CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere 
svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 
contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per la piena 
adozione delle piattaforme di identità digitale; 
TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 12 mesi dalla data di 
notifica del decreto di finanziamento; 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 
della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i beni/servizi in oggetto; 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore 
alla soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 
450 della l. 296/2006; 
DATO ATTO che l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
CONSIDERATO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 fine da perseguire: attivare i servizi SPID e CIE richiesti dal bando PNRR; 
 importo del contratto: € 7.900,00; 
 forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 36/2023; 
 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

TENUTO CONTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello 
specifico bando; 
DATO ATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di 
acquisto, in atti (procedura di acquisto n. 792688, ordinativo n. 8081561), nei confronti del 
seguente operatore: UNIMATICA S.p.A., con sede legale in Bologna (BO), alla via C. Colombo 
n.21, C.F./P.IVA 02098391200; 
RITENUTO di provvedere all’acquisizione di CIG ordinario in ordine alle recenti indicazioni 
pervenute dall’assistenza del portale PA digitale 2026; 
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 
dell’articolo 16 del d.lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO che il CIG ordinario di riferimento del presente affidamento è il B338992F5E; 
VISTO il regolamento di contabilità armonizzata; 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 37 del 29/12/2023  con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2024; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO l’art. 250 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTI gli artt. N. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTI gli artt. N. 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
     La presente determinazione avrà immediata esecuzione. 
1) DI AFFIDARE, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 

servizio di adesione a SPID e CIE alla società UNIMATICA S.P.A. – P.IVA 02098391200, per 
un importo di € 7.900,00 oltre IVA 22%; 

2) DI STABILIRE che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite 
entro 10 mesi dall’esecutività del presente atto; 

3) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, l’importo complessivo di € 9.638,00 corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, di cui alla tabella in calce; 

4) DI ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

5) DI COMUNICARE ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 
d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 
presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica 
del rispetto degli impegni contrattualmente assunti; 

6) LA FATTURA (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 
a) essere intestata al Comune di Cerisano, Area Tecnica/Vigilanza; 
b)  riportare al suo interno: 
 gli estremi della presente determinazione (numero e data); 
  il codice CIG (codice identificativo di gara) e il codice CUP; 
 Indicazione Finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU - PNRR M1C1-1.4.4 

MITD; 
c) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019. 

7) DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la 
facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

8) DI RENDERE noto, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico del 
Progetto è il Dott. Ing. Romolo Ottavio GRECO; 

9) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

10) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) – Sezione di Catanzaro, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
online; 

11) DI DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 
267/2000). 

Il Responsabile del Settore 
F.to: Dott. Ing. Romolo Ottavio GRECO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O   F I N A N Z I A R I O 

 
 
Visti gli Artt. 183 comma 1, 151 comma 4, e 153 comma 5 del D. L.gvo 18.08.2000,  n. 267   

appone 
il visto di regolarità tecnico contabile e  

attesta 
la copertura finanziaria. 
L’impegno contabile è stato assunto e registrato sull’Intervento 14.03.2 Capitolo 6490 Codice 22 
del bilancio 
Cerisano, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Dott. Nuccio NICOLETTI 

 
 

 
Copia della determinazione, conforme all’originale, viene trasmessa a: 

X Ufficio Finanziario 
  

 Segreteria per la giunta Comunale 

  

X Ufficio Pubblicazioni 

 
Cerisano, lì 21/10/2024 Il Responsabile del Settore 

 
F.to:  Dott. Ing. Romolo Ottavio GRECO  

 
 

 
 

U F F I C I O    P U B B L I C A Z I O N I 
 
 
La determinazione è affissa all’Albo Pretorio il 21/10/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Registro affissioni, prot. n.  
 

 
Cerisano, lì 21/10/2024 
 

 
Il Messo / Pubblicatore 

F.to: Gisella MANDARINO 
 


